
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE 

 

VIA CINTHIA, 45 – MONTE S. ANGELO – 80126 NAPOLI 
TEL. 081.675284-081.675027 

 
 
 

Determina a contrarre n. 1/RdO del 10/09/2020 
 

Oggetto: Determina di indizione di procedura, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 

50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per una procedura relativa alla “Fornitura, 

installazione e collaudo di attrezzature e materiale informatico per l'allestimento di n. 3 aule 

multimediali" per un importo a base d’asta pari a € 72.000,00 (IVA esclusa), con 

aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo. 

CIG: 84289025F8 
                      CUP: E65D18000850006 

 
 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 
 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di … servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore. alle 
soglie di cui all'articolo 35 .., mediante procedura negoziata previa valutazione di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti 
[…]»; 
 

VISTO l’art. 36, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di 
cui all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle 
procedure di cui al presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nel predetto 
regolamento sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e di attuazione delle verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di 
procedura negoziata. Fino alla data di entrata in vigore del regolamento di cui 
all’articolo 216, comma 27-octies, si applica la disposizione transitoria ivi prevista»; 
 

VISTE  le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;   

VISTO  l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1 comma 
130 della legge 145/2018, che stabilisce che le Università – tra gli altri – sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione [Me.PA.] per gli 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE 

 

VIA CINTHIA, 45 – MONTE S. ANGELO – 80126 NAPOLI 
TEL. 081.675284-081.675027 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5000 euro, ed al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario; 

VISTA la Legge n. 208/2015 che, all'art. 1, comma 512,  per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi 
quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e dato atto, pertanto, del fatto che, sul ME.PA., si può acquistare 
anche mediante Richiesta di Offerta (RdO);  

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 4 del 07/07/2020 in cui si autorizza 
l’allestimento di n. 3 aule multimediali attraverso l’acquisto di attrezzature e materiale 
informatico, fornitura che trova copertura finanziaria sul Progetto: 
000004_DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA; 

VISTO il Decreto n. 61 del 04/09/2020 con cui viene individuata Responsabile Unico del 
Procedimento, la dott.ssa Luigia Amatucci, in qualità sia di Capo Ufficio 
dipartimentale ad interim Contratti e Logistica, che di Responsabile dei Processi 
Contabili; 

DATO ATTO pertanto, della necessità di affidare la fornitura in virtù dei requisiti e delle specifiche 
tecniche contenute nel capitolato allegato; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

VERIFICATO  a cura del Responsabile del Procedimento, che la fornitura è presente sul ME.PA.; 

TENUTO 
CONTO  

del fatto che il predetto Responsabile del procedimento ha: 

1. rappresentato che, a seguito di indagine di mercato condotta mediante 
consultazione di elenchi sul portale Consip Acquistinretepa.it, la fornitura 
rispondenti ai fabbisogni dell’Amministrazione sono offerti da diversi operatori; 

2. proposto di procedere all’acquisizione in discorso ai sensi dell’articolo 36 comma 
2 lettera b), mediante procedura negoziata da svolgersi tramite Richiesta di Offerta 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.) e da 
aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36 comma 9 bis 
del Dlgs 50/2016; 

3. stimato l’importo da porre a base d’asta in euro 72.000,00 oltre IVA come per 
legge, con oneri derivanti da rischi interferenti pari a zero 

4. indicato una durata contrattuale pari a 4 (quattro) mesi; 
5. fornito la motivazione in ordine alla mancata suddivisione in lotti della procedura; 
6. trasmesso i seguenti atti da porre a base della procedura:  

 
-   Lettera di invito; 
- Capitolato Tecnico comprensivo di Disciplinare Tecnico Amministrativo RdO; 
-  Allegato A1: Tabella dettaglio Audio Video MSA 
- Allegato A2: Pianta Aula Ed.1  



 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE 

 

VIA CINTHIA, 45 – MONTE S. ANGELO – 80126 NAPOLI 
TEL. 081.675284-081.675027 

- Allegato A3: Pianta Aula Tipo Ed.2 MSA 
- Dichiarazione art. 80 
- Dichiarazione Codice Comportamento 
- Dichiarazione Tracciabilità flussi finanziari 
 

7. ritenuto opportuno invitare tutti gli operatori economici presenti nel Territorio 
Nazionale ed abilitati al Bando Me.PA attivo per la categoria merceologica di 
riferimento; 
 

CONSIDERATO che, nel procedere agli inviti, sarà rispettato il principio di rotazione degli 
affidamenti; 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 
ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 
normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 
3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria 
e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 
comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO l’elenco di operatori da invitare alla presente procedura (trasmesso dal 
Responsabile del Procedimento ed allegato al presente provvedimento); 

 
VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 

Finanza e la Contabilità; 
 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza; 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando, tramite Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della fornitura aventi ad oggetto: 
“Fornitura, installazione e collaudo di attrezzature e materiale informatico per l'allestimento di n. 3 
aule multimediali", da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 36 comma 9 bis 
del Dlgs 50/2016; 
 

 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 72.000,00 (Euro settantaduemila/00), al netto di IVA 
e/o di altre imposte e contributi di legge, di cui € 0,00 per oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi 
di interferenza, non soggetti a ribasso; 

 



 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE 

 

VIA CINTHIA, 45 – MONTE S. ANGELO – 80126 NAPOLI 
TEL. 081.675284-081.675027 

 di invitare alla procedura in questione tutti gli operatori economici abilitati al Bando Me.PA per: 
“Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, attivi nel Territorio Nazionale; 
 

 di porre a base della procedura i seguenti atti:  

 
-   Lettera di invito; 
- Capitolato Tecnico comprensivo di Disciplinare Tecnico Amministrativo RdO; 
-  Allegato A1: Tabella dettaglio Audio Video MSA 
- Allegato A2: Pianta Aula Ed.1 MSA 
- Allegato A3: Pianta Aula Tipo Ed.2 MSA 
- Dichiarazione art. 80 
- Dichiarazione Codice Comportamento 
- Dichiarazione Tracciabilità flussi finanziari 
 

 
 di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare al Progetto 

000004_DIPARTIMENTO_DI_ECCELLENZA sui seguenti conti CA. 04.41.04.06.07 e CA. 
.01.10.02.07.07 del Budget di Dipartimento; 

 di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere tutti gli 
adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione 
della corruzione, connessi all’adozione del presente provvedimento.   

 

        F.to Il Direttore del Dipartimento
        Prof.ssa Maria Gabriella Graziano 

 


